<sup>1</sup> *Feod. x.*

<sup>1</sup> *Wil. Tyr. I. xviii. c. 11, 12, 13, 14.*

Anno periodi Graeco-Romanæ 6649. — Anno Ævæ Hispan. 1191. — Anno Hegire 551, inchoato die 23 Febr., Fer. 6. — Jésu Christi 1156.  
— Hadriani IV papæ 3. — Friderici Anobarbi reg. 5. imp. 2. Manuelis Comneni imp. 14.

**1. Gesta inter papam et Guillelmum Siciliæ regem.** — A num. 1 ad 10. Joannes de Ceccanno in Chron. gesta hoc anno in Italia seu in regno Neapolitanô hoc modo refert : « Indictione IV. Hoc siquidem anno Guillelmus rex Siciliæ pugnavit cum Graeco apud Brundusium, et devicit eum. Deinde venit Barim, et destruxit eum, et fecit ex eo villas. Inter hæc Robertus princeps (nempe Capuæ) fugit, et captus est a comite Richardo cum suo filio et filia in trajectu, et datus est in manus prædicti regis. Deinde venit Beneventum, ubi erat Hadrianus papa cum comite Roberto de Rotellu (vel de Loritello), et cum comite Andrea (de Rupecanina) et cum multis aliis, et ejecit eos inde, et fecit finem cum domino papa et fecit ei jurandum, et dominus papa concessit, ei totam terram quam in se tenebat. Mense Maio Simon Soranus inferitus est a suis hominibus, filius ejus Simon fecit vindictam pro eo; fecit cremare et prædare totam civitatem. Post hæc ascendit in arcem Surelle et rebellavit se regi. Tunc rex fecit obsidere eam per totum annum et eo amplius, et non potuit eam acquirere, et papa reversus est Roman ».

**2. Pax sanctitur inter Hadrianum papam et Siciliæ regem.** — Narrat Sigonius lib 12 Hist. de Regn. Ital. *Guillelmum Siciliæ* regem pacem ab Hadriano IV postulasse, et spondonisse si se beneficiarium Ecclesiæ confirmaret, Romanorum adversus eum contumaciam compressurum : quam conditionem cum *Hadrianus* papa repudiasset, cum ingentibus copiis e Sicilia in Apuliam transitit Guillelmus, Graecos prælio vicit, *Barium* in potestate adductum plane evexit, et Hadrianum papam in tantas difficultates adduxit, ut de pace componenda cogitarit. Hanc in rem Guillelmum ad pedes procidentem in gratiam recipit, et ligium de more homagium facientem, regem Siciliæ declaravit. Quæ summarie narramus, ut quæ Baronius habet ex auctoribus illius temporis melius intelligantur. Nunc audiendus anonymous Casinensis in Chron. ad hunc Christi annum : « Willelmus rex Siciliæ venit Brundusium, et cepit illud mense Maii, die vicesimo octavo, et destruxit Barum; deinde venit Beneventum ad papam Hadrianum, cum quo paciscens secure permisit exire regnum, comitem

Lorotelli, et comitem Andriæ, (sed loco *Andriæ* legendum *Andream*, juxta MSS. a Peregrinio visa. Est is porro comes Andreas de Rupecanina), et alios socios eorum prece ipsius papæ. Quo auditio Robertus de Surrento fugit, sed captus apud Caietam (in MSS. a Peregrinio visis loco Caietæ habetur Garilianum) in carcerem est ad Siciliam deportatus, et non post multum temporis obiit ».

**3. Aliqui a pace exclusi.** — Peregrinus in Notis ad anonymum Casinensem pag. 135 et seq. contendit eum male scripsisse *Hadrianum IV* obtinuisse liberi commeatus tesseram pro comitibus Lorotelli, et Andrea de Rupecanina, aliasque qui Beneventi erant; quod probare conatur ex Falcando in Hist. de Calamitatibus Siciliæ, et Tyrio lib. 18, cap. 8, cuius verba Baronius num. 4 et seq. recitat. Sed neuter anonymo Casinensi contradicit; hic enim tantum asserit, *Hadrianum IV* in eorum gratiam obtinuisse a Guillelmo rege, ut de regno exire possent, deserendo scilicet bona sua. Falcandus vero et Tyrius tantum tradunt, hos proceres exclusos *omnes a fædere*, scilicet pacis. Profecto qui patriam deserere cogitare, ac bona sine ulla recuperationis spe non potest dici in federe pacis comprehensus. Hi itaque auctores anonymo Casinensi non adversantur, sicuti nec Romualdo Salernitano archiep. qui idem asserit ac anonymous, ut ipsem Peregrinii fatetur, *Romualdus* autem non solum hoc tempore in Apulia vivebat, sed et rerum quæ grecabantur, pars erat.

**4. Obitus Roberti de Surrento Capuæ principis.** — Qnod spectat ad Robertum Capuanum principem, qui Benevento aberat, nullus scripsit *Hadrianum* IV ei salvum-conductum obtinuisse, isque captus fuit a comite Fundano, ut prodit Romualdus Salernitanus : « Jam Garilianum duvium pertransiens, Richardus de Aquila comes Fundanus, qui homo ejusdem principis erat (nempe *vassalus*) positis insidiis ipsum cepit ». Peregrinus citatus recte suam de Roberto isto narrationem concludit. « Et Roberti quidem Secundi hic fuit vita finis, postquam terția tandem vice principatum Capuæ delinuisset, a mense Septembri anni MCLV ad Junium anni sequentis, mensibus fere novem, annumque numerare cum cœpisset, ut

Chartulæ antiquæ non una sunt documento, viginsum nonum ad suscepto post patrem *Jordani II* principatu, hoc est ad Januario anni mcccxxvii. Quocirca ex Campanorum principum albo expungendus, qui nunquam in vivis fuit, nullisque priscis auctoribus est cognitus, tertius exterusque princeps *Robertus*, ex patria, sive urbe, sive gente falso recentioribus reputatus de *Surrento* ».

5. *Wallenses reliquæ sunt antiquorum Britonum*. — Antiqui Britanni, Wallenses dicti, sub Henrico II novo principe Anglorum jugum excutere tentarunt, uti narrat Willelmus Neoburgensis lib. 2, cap. 5, qui licet annum rei gestæ non memoret, quia tamen id subsequenti anno contigisse alii Historici Angliae indicant, et Neoburgensis narratio Historiam Angliae mire illustrat, eam hic referre juvat : « Inter regem et Wallenses, gentem inquietam et barbaram, discordia oritur : dum vel ille aliquid insolitum per potentiam ab eis exigere, vel illi silvis, montibus, vallibusque suis plus justo confisi, tanto principi per insolentiam solita denegarent. Sive etiam propter inquietudinem et clandestinos in vicinos Anglorum fines excursus. Rex vero immensis ex tota Anglia copiis congregatis, regionem Walliarum, qua faciliter aditus videbatur, ingredi statuit. Porro illi convenientes, excubabant in terminis et in planum progredi, vel aperto bello, cum loricatis congregati levis armatura homines declinantes delitescebant in silvis, et viarum angustias observabant. Sane Wallenses reliquia Britonum esse noscuntur, qui hujus insulae (qua nunc Anglia dicitur, olim Britannia dicebatur) incole primi fuerunt, ejusdemque nationis ac linguae esse probantur, cuius et Britones transmarini. Cum autem gens Britonum a supervenientibus Anglorum populis exterminium patetur, qui evadere potuerunt refugerunt in Wallias contra irruptionem hostium, naturæ beneficia tutas, ibique haec natio perseverat usque in præsentem diem ».

6. *Hominium praestant Henrico II Anglie regi*. — Pergit Neoburgensis : « Regio quippe illa tractu propensiore ad prospectum Hibernie super mare Occidentale jacens, alio latere regionibus Anglicis jungitur : et fere tota, vel Oceano, vel vivis saltibus aliisque difficultatibus cingitur : ideoque difficillimos habet accessus, sive ingressus. Introrsus autem inextricabiles quosdam noscitur habere recessus : ita ut quam periculosum est potenti enimlibet eam cum exercitu ingredi, tam impossibile sit eam cum exercitu pervagari. Gignit autem pro sui natura homines moribus barbaros, audaces et intidos, alieni sanguinis avidos, et proprii prodigos, rapinis semper iuhantes, et tanquam transfuso a natura odio, genti Anglorum infestos. Habet quidem pro eo quod saltuosa est, uberrima aliendis pecoribus pascua, sed plani parum habens, et frugum infecunda, aliendis propriis non sufficit filii, sine invento ex intimis Angliae provinciis communatu. Quem nimur quoniam sine beneficio

vel permissu regis Anglorum habere non potest, ejus cogitur ditioni subjacere. Et si forte per latroninales excursus, a quibus propter infernatam barbariem vix temperat, eum irritaverit, iram ejus diu non sustinens cogitur eum placare. Igitur rex fines hostium, cum natura et malitia locorum multum luctando ingrediens, infausta negotii initia habuit ». Narrat postea partem exercitus exceptam insidiis periclitata esse; signum regium, cuius conspectu exercitus animandus erat, amissum, sed tandem regulos munitiones suas Henrico regi tradidisse, et hominum illi præstisset. Quando *Walia* corona Angliae accesserit, infra referemus.

7. *Obitus Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis*. — Hoc anno mortuus est *Petrus Venerabilis* Cluniacensis abbas, natione Arvernus, sanctitate et doctrina celeberrimus, qui in Martyrologio Benedictino inscribitur ad VIII kal. Januarii, quo animam Deo reddidit, ut fidem facit Radulphus monachus, ejus discipulus, qui vitam et mortem ejus descripsit, apud Duchesnium in Notis ad lib. 4 Epistolarum ejus pag. 103 : « Recessit sanctus iste illa hora de corpore, qua credimus Dei Verbum natum de virginè matre: et bene hanc, ut ascenderet, horam elegit, qui nato descendenti humiliiter semper servivit. Nascente ergo Christo Virgine de Virgine matre in terris, Petrus virgo assumitur in celis, ut qui gaudium singulis nativitatibus devote celebraverat cum peregrinis quamdiu vixerat, modo et hora ejus Nativitatis recipere fructum devotionis in sede æternitatis ». Porro hic observandum in Biblioth. Cluniacensi in Vita Petri Venerabilis pag. 60t, dici Radulphum Vitam sancti patris et mortem descripsisse, et haec verba ex illo afferuntur : « Anno Dom. Incarnat. mclvi, prima ipsius anni die, reverendus et cum multo honore recoleundus dominus Petrus abbas viam universæ carnis ingressus est; et illa hora sancta anima ejus discessit, qua credimus Verbum Dei, etc. » Turbavit auctorem Chronicum Cluniacensis et Andream Duchesnium, qui Epistolas Petri Venerabilis notis illustravit, annus illae Incarnationis mclvi, et criticos in duas sententias distinxit, alios hanc mortem eum anno mclvi, alios cum anno mclvi alligantibus. Verum cum Radulphus monachus diem Nativitatis Christi primum anni diem appelle, certum est, eum annum a Natali Christi inchoasse, ideoque et explicandum de anno Æra nostræ vulgaris mclvi. Infra videbimus erratum etiam fuisse a viris doctis, mortem sancti Thome archiepiscopi Cantuariensis cum anno mclxxi connectentibus, quod historici Angli, qui eam narrarunt, quicque a Natali Christi annum incorpere, scripserint sanctum martyrem passum die xxix Decembris anni mclxxi, quo tamen die adhuc in cursu erat annus Ærae vulgaris mclxx.

8. *Matrimonium Frederici imp. cum Beatrice*. — « Fredericus imperator, relicta uxore sua, duxit Agnetem filiam comitis Burgundiouni, Rainaldi nomine, ultra Saonam; quam patruus suus comes

Willelmus arcta turris custodia diu clausam tenuerat; sed de manibus ejus liberata, imperatori copulata est», inquit scriptor Auctarii Affligemensis, qui tamen perperam Agnetem vocat, quam alii passim Beatricem vocant. Hoc matrimonio comitatus Burgundiae ditionibus Frederici imp. accessit. Vehementer tamen argutus fuit ab Hadriano papa,

« pro uxoris sue primae divertio. Quod ille agre ferens, cardinalibus Romanis introitum civitatum et Ecclesiarum regni sui interdixit. Hemicus marchio Austriae crealur primus dux Austriae a Frederico imp. Ratipompe», ut legitur in Additamento Auctarii Affligemensis ad hunc annum, et ab aliis confirmatur.

## HADRIANI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1157.

**1. Ex legatione et litteris Romani Pontificis orta discordia inter ipsum et imperatorem.** — Milesimus centesimus quinquagesimus septimus surgit annus, Indictione quinta, quo inter Hadrianum papam, et Fridericum imperatorem novarum dissensionum occasio est obortu. Hec Otto de sancto Blasio, qui ea facta scribit anno superiori in Appendice. Sed Radevicus, qui res tunc gestas a Friderico annis ac mensibus exacte consignat, ista hoc anno contigisse satis aperte significal, ut de his recte intuenti nulla dubietas oriri possit. Missa est ab Hadriano legatio, data sunt litterae, ex quibus ingens est conflata discordia.

Quænam autem, qualesve fuerint istiusmodi litteræ Hadriani papæ ad imperatorem, quarum causa ipse adversus eumdem Pontificem vehementer commotus est, inspiciente sunt, sed prius de legis missis a Pontifice, quinam fuerint, ex ipso Radevico canonico ejusdem temporis scriptore accurato, sed erga Fridericum propensiore, hæc accipe<sup>1</sup>:

« Personæ nuntiorum erant Rolandus tituli S. Marci, presbyter cardinalis et cancellarius sancte Romane Ecclesie, et Bernardus S. Clementis presbyter cardinalis, ambo divitiis, maturitate et gravitate insignes, et pene omnibus aliis in Romana Ecclesia auctoritate majores. Causa vero adventus eorum speciem sinceritatis videbatur habere, sed fomentum et occasionem malorum latuisse, postmodum evidenter deprehensum est. Principe ergo die quedam a strepitu et populi tumultu declinante in cujusdam oratorii privatiore recessu, predicti nuntii in prospectu ejus deducti, ab eo que ut oportebat, sicut qui boni se nuntii bajulos

asserent, benigne et honeste recepti sunt: exordium autem sermonis illorum in fronte ipsa notable comparuit, quod tale fuisse dicitur: Salutat vos beatusinus pater noster papa Hadrianus, et universitas cardinalium S. Romanae Ecclesie: ille ut pater, illi ut fratres; paucisque interpositis, litteras quas ferebant protulere. Quas et aliarum, quæ in hac turbulentia hinc inde discurrebant, rescripta litterarum idcirco huic operi interserere encravi, ut quivis lector, qui in partem declinare voluerit, non meis verbis vel assertionibus, sed ipsarum partium propriis scriptis tractus et vocatus, libere eligat, ntri parti suum velit accommodare favorem. Tenor denique litterarum talis erat:

« Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Friderico, illustri Romanorum imperatori, salutem et Apostolicam benedictionem.

2. « Imperatorie maiestati paucis retroactis diebus recolimus scriptisse, illud horrendum et execrabile facinus et piacularē flagitium, tempore nostro commissum in Tentonicis partibus, siue credimus, aliquando intentatum, excellentiae tuæ ad memoriam revocantes, non sine grandi admiratione ferentes, quod absque digna severitate vindictæ usque nunc transire passus sis tam perniciosi secleris feritatem. Qualiter enim venerabilis pater noster E. Londoniensis archiepiscopus, dum a Sede Apostolica remearet, a quibusdam impiis et scelestis (quod sine grandi animi inerore non dicimus) in partibus illis captus fuerit, et adhuc in custodia teneatur: qualiter etiam in ipsa captione praedicta, viri impialis, semen nequam, filii secerati, in eum et in suos evaginalis gladiis violenter exarserint, et eos ablatis omnibus, quam turpiter atque inhoneste tractaverint, et tua serenissima celsitudo cognoscet, atque ad longinas et remo-

<sup>1</sup> Radev. in Frid. I. i. c. 8.

tissimas regiones fama tanti sceleris jam pervenit. Ad cuius utique vehementissimi facinoris ultionem, sicut is, cui bona placere, mala vero dispiere credimus, constantius exsurgere debuisti, et gladium, qui tibi ad vindictam maledictorum (malfactorum) laudem vero bonorum est ex divina provisione concessus, in cervicem deservire oportuit impiorum, et gravissime conterere presumptores.

« Tu vero idipsum ita dissimulasse diceris, sc̄vitiam neglexisse, quod eosdem non est quare pœnitentia commisisse reatum, quia imputalem sacrilegii quod gesserunt, januam sentiunt invenisce. Cujus quidem dissimulationis et negligentiae causam penitus ignoramus, quoniam nos in aliquo serenitatis tuae gloriam offendisse, conscientiae scrupulos animum nostrum non accusat, sed personam tuam sicut charissimi et specialis filii nostri et principis Christianissimi, quem in Apostolica confessionis petra non ambigimus per Dei gratiam solidatum, sincera semper dileximus charitate, et debite tractavimus benignitatis affectu. Debet enim, glorioissime fili, ante oculos mentis reducere quam gratauerit et quam jucunde alio anno, mater tua sacrosancta Romana Ecclesia te suscepit, quanta cordis affectione tractaverit, quantam tibi dignitatis plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter imperialis insigne corone libertissime conferens, benignissimo gremio suo tuae sublimitatis apicem studuerit confovere, nihil prorsus efficiens, quod regie voluntati vel in minimo cognoscet obviare. Neque tamen pœnitent nos desideria tute voluntatis in omnibus implevisse; sed si majora beneficia excellentia tua de manu nostra suscepisset, si fieri posset, considerantes quanta Ecclesia Dei et nobis per te incrementa possint et commoda provenire, non immerito gauderemus. Nunc autem quis tam immensum facinus, quod in contumeliam universalis Ecclesiae et imperii tui noscitur etiam commissum, negligere ac dissimulare videris, suspicamur utique ac veremur, ne forte in hanc dissimulationem et negligentiam propter hoc tuus animus sit inductus, quod suggestione perversi hominis zizania seminantis adversus elementissimam matrem tuam, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et nos ipsos indignationem (quod absit) aliquam conceperis, vel rancorem.

3. « Ob hoc igitur, et ob alia omnia negotia quæ cognoscimus imminere, duos de melioribus et charioribus quos circa nos habemus, dilectos scilicet filios nostros Bernardum S. Clementis presbyterum, Rolandum S. Marci presbyterum cardinalem et cancellarium nostrum, viros utique religione, prudentia et honestate conspicuos, seruitati tue de latere nostro ad praesens duoximus destinandos, excellentiam tuam rogantes attentius, quatenus eos tam honorifice quam benigne recipias, honeste traectes, ut ea que ipsi super hoc, et super aliis ad honorem Dei et sacrosanctam Rom. Eccl. ad decus eiam et exaltationem imperii per-

tinentia, ex parte nostra imperatorie proposuerint dignitatib; sicut si ab ore nostro procedant, absque ulla hesitatione suscias, et ipsorum verbis, tanquam si ea contingenter nos preferre, fidem non dubites adhibere ». Hacenus Hadriani papæ litteræ ad imperatorem.

Has quidem summa laude dignissimas predicabat, qui ex prescripto divinarum Scripturarum, quæ sunt optimi pastoris munera accurate requirat, diligenter examinet atque studiose perpendat: nimirum quod percitus zelo exsurgat ex adverso pro liberatione spoliatus, atque vinculis adhuc alligati, in carcere detentus episcopi, peregrinantis ad sacra limina Apostolorum, ut eriperet eum, cui non erat adjutor. Et quis negare possit, acrioribus fuisse perurgendum litteris imperatorem, qui priores eodem scriptis argumento penitus contemptisset, nihil veritus erigere contra Denim imperatoriam majestatem, secundum illud<sup>1</sup>: Loquerbar de testimoniosis tuis in conspectu regum, et non confundebar? Attamen tanta ista omni veritate constautia, omni ratione patentia non excommunicationis censura vindicasse, sed litteris significasse tantum, et monuisse per primarios viros Apostolicae Sedis legatos ad hoc ipsum præcipue missos, laudabant omnes quibus est oculus simplex, nulla erroris superinducta caligine. Nau cui oculus nequam (juxta sancti Evangelii sententiam<sup>2</sup>) totum quod videt obscurum. Sed plane quod accidit, ut quod assurter de animali deformi, turbare illud pedibus limpida aquam, ne suam in ea eluentem intueri cogatur imaginem, ita princeps ageret per contemptum, quidquid in litteris de sacrilegii immensitate inesset expressum paternæ correctionis, in Hadrianum Pontificem excitans fluctus dissensionum, atque turbarum ipsis primum aulicis spirantibus adversis flatibus. At quomodo ista, a Radevico sic accepit<sup>3</sup>:

4. « Talibus litteris lectis, et per Rainaldum cancellarium fida satis interpretatione diligenter expositis, magna principes qui aderant indignatione commoti sunt, quia tota litterarum continetia non parum acedinis (acreditis) habere, et occasionem futuri malijanjam fronte sua preferre videbatur. Præcipue tamen universos accenderat, quod in præmissis litteris inter cartera dictum fuit se acceperant digitalis et honoris plenitudinem sibi a Romano Pontifice collatam, et insigne imperialis corone de manu ejus imperatorem suscepisse, nec ipsum penitere, si majora beneficia de manu ejus suscepisset habita consideratione, quanta Ecclesia Romana per ipsum possent incrementa et commoda provenire. Atque ad horum verborum strictam expositionem, ac prefatae interpretationis fidem auditores induxerat, quod a nonnullis Romanorum temere affirmari neverant, imperium Urbis, et regnum Italicum donatione Pontificium reges nostros hactenus possedisse,

<sup>1</sup> Psal. cxviii. — <sup>2</sup> Milt. vi. — <sup>3</sup> Radev., l. i. c. 10.

idque non solum diebus, sed et scriptis, atque picturis representare, et ad posteros transmittere. Unde de imperatore Lothario in palatio Lateranensi super hujuscemodi pictura scriptum est:

Rex venit ante fines, jurans prius Urbis honores,  
Post homo fit papa, sumit quo dante coronam.

« Talis pictura, talisque superscriptio principi, quando alio anno circa Urbem fuerat, per fidèles imperii delata cum vehementer displicuissest, amica prius invectione precedente, laudamentum a papa Hadriano accepisse memoratur, ut et scriptura pariter atque pictura talis de medio tolleretur, ne tam vana res summis in orbe vires litigandi et discordandi præbere posset materiam.

5. « His omnibus in unum collatis, cum strepitum et turba inter optimates regni de tam insolita legatione magis ac magis invalesceret, quasi gladium igni adderet, dixisse ferunt unum de legatis: A quo ergo habet, si a domino papa non habet imperium? Ob hoc dictum eo processus iracundia, ut unus eorum, videlicet Otto palatinus comes de Bajoaria (ut dicebatur) prope exerto gladio cervici illius mortem intentaret. At Fridericus, auctoritate praesentie sue interposita, tumultum quidem compescuit; ipsos autem legatos securitate donatos ad habitacula deduebat, ac primo mane via sua proficii præcepit, addens in mandatis, ne hac vel illac in territoriis episcoporum seu abbatum vagarentur, sed recta via, nec ad dexteram, neque ad sinistram declinantes, reverterentur ad Urbem ». Haec ipse. Ita ubi vis viget, et ratio violentia compressa prosternitur. Quid justius, quidve opportunius potuit ac dubium suggeri per legatum, quam illud: « A quo ergo habet, si a domino papa non habet imperium? » Nam quomodo ejusdem Pontificis sit eligere imperatorem, vel eligendum concedere, quem confirmet et coronet, consule tu, quæ latissime sunt dicta superius anno Redempt. ccxvi quibus confutentur, quæ Guntherus, et in eo novator Scholiastes delirat. Pergit auctor :

6. *Friderici imperatoris litteræ circulares contra Hadrianum papam.* — « Ipsa itaque sine efficacia revertentibus, id quod factum fuerat ab imperatore, per universum regni ambitum provide litteris declaratur, quarum hic tenor fuit:

Cum divina potentia, a quo omnis potestas in cælo et in terra, nobis Christo ejus regnum et imperium regendum commiserit, et pacem Ecclesiæ imperialibus armis conservandam ordinaverit: non sine maximo dolore cordis conqueri cogimur dilectioni vestræ, quod a capite sanctæ Ecclesiæ, cui Christus pacis et dilectionis suæ characterem impressit, causæ dissensionum, seminarij malorum, pestiferi morbi venenum manare videntur. De quibus (nisi Deus avertat) totum corpus Ecclesiæ commaculari, unitatem scindi, inter regnum et sacerdotium schisma fieri pertine-

scimus. Cum enim nuper in uria Bisuntii essemus, et de honore imperii et salute Ecclesiæ debita sollicitudine tractaremus, venerunt legati Apostolici, asserentes se talem legationem nostræ afferre majestati, unde honor imperii non parvum recipere deberet incrementum. Quos cum prima die adventus sui honorifice suscepissimus, et secunda (ut mos est) ad audiendam legationem eorum, cum principibus nostris consenserimus, ipsi quasi de mammona iniquitatis inflati, de altitudine superbie, de fastu arrogantiæ, de execrabilis tumidi cordis elatione legationem Apostolicis litteris conscriptam nobis præsentaverunt, quarum tenor talis erat.

7. « Quod præ oculis mentis semper debemus habere, qualiter dominus papa insigne imperialis corona nobis contulerit, neque tamen penitentia moveretur, si majora excellentia nostra ab eo beneficia suscepisset. Haec erat illa paternæ dulcedinis legatio, quæ unitatem Ecclesiæ et imperii confore debuit, quæ vinculo pacis utrumque colligare studuit, quæ ad utriusque concordiam et obedientiam animos audientium afflexit. Certe ad vocem illam nefandam, et omni veritate vacuam, non solum imperialis majestas debitam indignationem concepit, verum omnes principes qui aderant, tanto furore et ira sunt repleti, quod sine dubio illos duos iniquos presbyteros mortis sententia damnassent, nisi hoc nostra intercepisset præsentia.

« Porro quia multa paria litterarum apud eos reperta sunt, et schedulae sigillatae ad arbitrium eorum adhuc scribenda, quibus sicut hactenus consuetudinis eorum fuit, per singulas Ecclesiæ Teutonici regni conceptum iniquitatæ sua virus respergere, altaria denudare, vasa domus Dei asportare, crueles excoriare nitebantur, ne ultra procedendi facultas eis daretur, eadem qua venerant via, ad Urbem eos redire fecimus. Cumque per electionem principum a solo Deo regnum et imperium nostrum sit, quod in passione Christi Filii sui duobus gladiis necessariis regendum orbem subjecit; cumque Petrus Apostolus hac doctrina mundum informaverit<sup>1</sup>, Deum timete, regem honorificate: quicumque nos imperiali coronam pro beneficio a domino papa suscepisse dixerit, divinae institutioni et doctrinae Petri contrarius est, et mendacii reus erit». Haec ipse. At quid horret imperator dictum a Pontifice, pro beneficio collatam esse a Romano Pontifice coronam imperii? num eam aliunde potuit accepisse? annos est illius auferre ex causa, et dare pro meritis cui vult? Quæ tu, lector, ne putas esse vana: rursum provoco te ad ea quæ sunt dicta superius anno Christi octingentesimo, et octingentesimo septuagesimo sexto, octingentesimo octogesimo primo, atque denum copiosus anno nonagesimo sexto, quibus apertissime demonstratur,

<sup>1</sup> I. Pet. II.

beneficio papæ imperium conferri, absque ejus voluntate si quis accipiat, non imperator, sed dicendus tyranus sit et invaser imperii. Pergit vero Fridericus in suis litteris:

8. « Quia vero hactenus honorem ac libertatem Ecclesiarum, quæ jamdiu indebitè servitutis jugo depressa est, a manu Egyptiorum studiuimus eripere, et omnia eis dignitatum suarum jura conservare intendimus, universitatem vestram super tanta ignominia nobis et imperio condolere rogamus, sperantes, ne honorem imperii, quia constitutione Urbis et Christianae religionis institutione ad vestra usque tempora gloriros et immunitus exiliis, fidei vestras indivisa sinceritas tam inanida novitate, tam presumptuosa elatione immunitu paucis, scientes, omni ambiguitate remota, quod mortis periculum ante vellemus incurere, quam nostris temporibus tantæ confusionis opprobrium sustinere ». Hactenus litteræ imperatoris ad principes et episcopos.

Quarum nemine est plane, ut gratias summas agamus, et bene precemur eidem Radexico, qui ejusmodi scriptorum monimenta reliquit, ex quibus lector veritatem ipsam haud per transennam, sed toto caelo patentem intueatur: nimur ipsum Fridericum nihil præterea tanto studio laborasse, quam quod præstitti, cum data occasio fuit, ut scilicet Ecclesiam Dei schismate scinderet. Audisti per litteras circulares ad hoc ipsum universum terrarum orbem (quantum ipsi licuit) invitantem et inducentem: sparsit modo semina, messuit suo tempore, cum implacabili scissione non ab imperio tantum divisit Ecclesiam, sed et ab ipsa clerum schismate secidit. Audisti imperatorem legationem ab Apostolica Sede missam universo Christiano orbi suis litteris significantem, sed subdole retincentem causam ejusdem legationis mittendam. Nam nbi mentio vel levis aliqua de causa, nempe de eo, quod perpetratum est inmane facinus, horrendum sacrilegium adversus peregrinantem ex Anglia sanctum episcopum ad limina Apostolorum, contra ius gentium, ius divinum, contra civiles et canonicas leges presumptum, relictum impunitum, non vindicatum, nec emendatum, ipso sacro antistite in vineolorum et carceris alluc angustiis tibescere?

9. At quam facia perperam litterarum Apostolicarum interpretatio, quam insidem litteris promulgavit? Quid in litteris Hadriani sonuit fastus et arrogans, dum quod Romæ gestum per ipsum esset, simpliciter explicavit? nimur (ut repetam verba ipsa in litteris scripta) « quod anno superiori sancta mater Ecclesia cum quam gratauerit et quam juuende suscepit, quam cordis affectione tractaverit, quantum ipsi dignitatis plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter imperialis insigne corona Identi-sime conferens, benignissimo gremio suo ejus subi initatis apicem studiu enlovare, nabit porsus officiens, quod regie voluntati vel in minimo cognoscere obviare ». Haec

in litteris Hadriani. Sed quod factum simpliciter est expressum, quid habet mendacii, quid erroris vel talitatis? vel quod ita subjicitur: « Neque tamen penitet nos desideria tua voluntatis in omnibus implevisse; sed si majora beneficia excellentia tua de manu nostra suscepisset, si fieri posset, considerantes quanta Ecclesie Dei et nobis per te incrementa possint et commoda provenire, non immerito gauderemus ». Haec tunc Hadrianus. Sed de his plane pro merito reddendæ immortalis gratia, et non probrosa adeo exprobatio rependenda ex calumniosa interpretatione fuisset. Et illud: « Quo jure legatos ipsos non de his quæ fecissent, sed quæ facere potuissent, tanquam factis, sacrilegiis redarguere: nempe quod nudaturi atria forent, et crines auro festas excoriaturi, infamans ita eos ubi locorum ». At quando, vel a quibus id actum per Sedis Apostolice legatos, ubi aliqua mentio? Eodem pariter furore percitus editum promulgavit, ne quis ordinis clericalis vel monachalis peregrinari Romanam presumeret. Insuper et viarum custodes ad hoc posuit, ne quis ex eis Romanam ulla tenus pergere posset. Quod tamen vulpes illa excusabat, dicens, id fictum, ne Ecclesie dispendiis gravarentur, neve claustrales ejusmodi peregrinationibus desererent disciplinam. Sed de his inferius in litteris Germanie episcoporum. Haec oportuit, omni deducto velamento praetextum diversorum, ob oculos legentium nudata ponи, quibus diri exordia schismatis innoverent. At prosequamur redentes Romanum legatos Apostolice Sedis, de quibus Radexicus sic pergit<sup>1</sup>, que et Gunterus carmine cecinit<sup>2</sup>:

40. *Litteræ papæ ad episcopos Germanie et eorum responsio excusantium Fridericum.* — Cum haec agerentur, legati Sedis Apostolice Rolandus et Bernardus reversi, quantas injurias sustinuerint, in quo periculo fuerint exponunt, gravibus graviora adjacentes, ut in ultionem eorum, quæ se pertulisse dixerint, Romanae Urbis episcopum provocarent. In hoc negotio clerus Romanus inter se divisus est, ut pars eorum partibus faveret imperatoris, et eorum qui missi fuerant incuriam seu imperitiam causarentur; quedam vero pars votis sui Pontificis adhaereret. Unde de hac temestate dicturi (sicut supra diximus) lectorem non nostris verbis nisi volumus: sed ponentes Epistolas hinc inde directas, ex eis colligat quam parlem trahatur, cuius fidis velit permanere. Nobis autem indulgentiam petimus, qui potius ultramque personam, sacerdotalem scilicet et regalem, reverentia debita veneramur, quam temere de altera judicare presumamus». Ita ipse, quod sciret, quam periculosæ se subjeceret alea, qui viventium adhuc principum res gestas haud laudandas conserberet, caute admodum ipsis sua facta per litteras a se scriptas loquentibus, epistolarem necless historiam. Pergit vero: « Exemplar itaque litterarum a summo Pen-

<sup>1</sup> Radex., m. Frid., l. i. c. 45. — <sup>2</sup> Guntr. Ligur., l. vi.

tifice ad archiepiscopos et episcopos super his directarum tale fuit ». Ad eos episcopos Germaniae, qui erant apud imperatorem, ista scribens :

41. « Quoties aliquid in Ecclesia contra honorem Dei, et salutem fidelium attentatur, fratrem et coepiscoporum nostrorum et eorum praeipue, qui Spiritu Dei aguntur, cura debet existere, ut ea, quæ male gesta sunt, gratam Deo correctionem debeant invenire. Hoc autem tempore (quod absque nimio merore non dicimus) charissimus filius noster Fridericus Romanorum imperator tale quid egit, quale temporibus antecessorum suorum non legimus perpetratum. Cum enim nos duos de melioribus fratribus nostris, Bernardum tituli S. Clementis, et Rolandum cancellarium nostrum tituli S. Marci presbyteros cardinales ad ipsius presentiam misissemus, ipse, cum primum ad ejus presentiam pervenerunt, alacriter visus est eos receperisse. Sequenti vero die, cum redirent ad eum, et litteræ nostræ in ejus auribus legerentur, accepta occasione cujusdam verbi, quod ipsarum litterarum series confinebat (iuxta videlicet coronæ beneficium tibi contulimus) in tantam animi commotionem exarsit, ut convicia, quæ in nos et legatos nostros dicitur conjectisse, et quam in honeste ipsos a presentia sua recedere, ac de terra sua velociter exire compulerit, et audire opprobrium, et lamentabile sit rettere. Eis autem ab ipsius presentia excedentibus, facto edicto, ne aliquis de regno vestro ad Apostolicam Sedem acedat, per omnes fines ejusdem regni custodes dicunt posuisse, qui eos, qui ad Sedem Apostolicam venire voluerint, violenter debeant revocare.

42. « Super quo facto licet aliquantum perturbemur, ex hoc tamen in nobis ipsis majoriem consolationem accepimus, quod ad id de vestro et principum consilio non processit. Unde confidimus cum a sui animi motu, consilio et persuasione vestra facile revocandum. Quocirca, fratres, quoniam in hoc facto non solum nostra, sed vestra et omnium Ecclesiarum res agi dignoscitur, charitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, quatenus opponatis vos murum pro domo Domini et prefatum filium nostrum ad viam rectam quam citius reducere studeatis, attentissimam sollicitudinem adhidentes, ut a Reinaldo cancellario suo, et palatio comite, qui magnas blasphemias in prefatos legatos nostros, et matrem vestram sacro-sanctam Romanam Ecclesiam evomere præsumpserunt, talem et tam evidenter satisfactionem faciat exhiberi, ut sicut multorum aures amaritudine sermonis eorum offendit, ita etiam satisfactio multos ad viam rectam debeat revocare.

43. « Non acquiescat identiter filius noster consiliis iniquorum, consideret novissima et antiqua, et per illam viam incedat, per quam Justinianus et alii Catholicæ imperatores incessisse noscuntur. Exemplo siquidem et imitatione illorum, et honorem in terris, et felicitatem in cælis sibi poterit cunnulare. Vos etiam, si cum ad rectam semitam

reduixeritis, et B. Petro Apostolorum principi gratum dependetis obsequium, et vobis et Ecclesiæ vestris conservabitis libertatem. Alioquin noverit antedictus filius noster ex admonitione vestra, noverit ex promissionis Evangelicæ veritate, quod sacrosancta Romana Ecclesia super firmissimam petram Deo collocante fundata, quantocumque ventorum turbine quatatur, in sua firmitate, protegente Domino, in seculum saeculi permanebit. Nec autem (sicut noscitur) decretum enim tam ardoriam viam absque vestro consilio attentasse. Unde credimus, quod auditis admonitionibus vestris, faciliter poterit ad frugem sanioris studii, sicut vir discretus et imperator Catholicus revocari ». Hæc ad Germanie episcopus Hadrianus. Porro illi quantumlibet vita laudabiles fuerint, quo nomine aliquis ex iis laudatur a Radevico; tamen quod Germano suo addictissimi essent imperatori, hac nube private affectionis offusi, haud facile veritatis purissimæ esse compotes potuerunt, moremque in omnibus gerentes imperatoris, aliquid contra eum dici, vel dicere noluerunt. Pergit vero Radevicus<sup>1</sup>:

44. « His litteris, talique legatione percepta, præsules Alemannæ, communicata in unum assensu et consilio, Sedi Apostolice in hæc verba rescribunt.

« Quamvis sciamus et certi simus quod Ecclesiam Dei fundatam super firmam petram neque venti, nec flumina tempestatum possint dejicere, nos tamen infirmiores et pusillanimes, si quando huicmodi contigerint impetus, concutimur, et contremiscimus. Inde nimisrum graviter conturbati sumus et conteriti, super his, quæ inter vestram sanctitatem, et filium vestrum devotissimum dominum nostrum imperatorem, magni mali, nisi Dens avertat, seminarium præbitura videntur. Equidem a verbis illis, quæ in litteris vestris confinebantur, quas per nuntios vestros prudentissimos et honestissimos dominum Bernardum, et dominum Rolandum cancellarium, venerabiles presbyteros cardinales misistis, commota est universa res publica imperii nostri, aures imperialis potentia ea patienter audire non potuerunt, neque aures principum sustinere. Omnes ita continuerunt aures suas, quod nos, salva gratia vestrae sanctissime paternitatis, ea tueri propter sinistram ambiguitatis interpretationem, vel consensu aliquo approbare, nec audemus, nec possumus, eo quod insolita et inaudita fuerint usque ad hæc tempora. Litteras autem, quas nobis misistis, debita cum reverentia suscipientes et amplectentes, communimus filium vestrum dominum nostrum imperatorem, sicut jussistis, et ab eo responsum (Deo gratias) accepimus tale, quale decebat Catholicum principem in hunc modum.

45. « Duo sunt, quibus nostrum regi oportet imperium, leges sanctæ imperatorum, et usus bo-

<sup>1</sup> Ripley, l. i. c. 36.

nus prædecessorum et patrum nostrorum : istos limites Ecclesie nec volumus præterire nec possumus : quidquid ab his discordat, non recipimus.

« Debitam patri nostro reverentiam libenter exhibemus, liberam imperii nostri coronam divinum tantum beneficio adscribimus, electionis primam vocem Moguntino archiepiscopo, deinde, quod superest, cæteris secundum ordinem principibus recognoscimus. Regalem unctionem Coloniensi, supremam vero, quæ imperialis est, summo Pontifici. Quidquid præter hæc est, ex abundantia est, a malo est. Cardinales in contemptum dilectissimi et reverendissimi patris nostri et consecratoris a finibus terræ nostra coegerimus non exire, sed cum his et pro his, quæ et scripta et scribenda ferebant in dedecus et scandalum imperii nostri, ultra eos prodire pati noluimus. Introitum et exitum Italie nec clausimus dicto, nec claudere aliquo modo volumus peregrinantibus, vel pro suis necessitatibus rationabiliter, cum testimonio episcoporum et prælatorum suorum Romanam Sedem adeuntibus, sed illis abusionibus, quibus omnes Ecclesiæ regni nostri gravatae et attenuatae sunt, et omnes pene claustrales discipline emortuae et sepultaæ, obviare intendimus. In capite orbis Deus per imperium exaltavit Ecclesiam : in capite orbis Ecclesia non per Deum (ut credimus) nunc demolitur imperium. A pictura cœpit, ad scriptoram pictura processit, scriptura in auctoritatem prodire conatur. Non patiemur, non sustinebimus, coronam anteponemus, quam imperii coronam una nobiscum si deponit consentiamus. Pictura deleantur, scriptura retractentur, ut inter regnum et sacerdotium æterna inimicitarum monumenta non remaneant. Hæc et alia, utpote de concordia Rogerii et Willelmi Siculi, et alii qua in Italia facta sunt, conventionibus, quæ ad plenum prosequi non audiens, ab ore domini nostri imperatoris audiimus. Absente autem palatino comite, et in præparatione expeditionis in Italiam præmisso, a cancellario ibidem adhuc præsente aliud non audivimus, nisi quod humilitatis erat et pacis, præter quod eis pro periculo vite, quod a populo inimicbat, pro viribus suis astiterit, enclus qui ibi aderant, hujus rei testimonium ei perhibentibus. De catero sanctitatem vestram suppliciter rogamus et obse-

cramus, ut nostræ parcatis infirmitati, ut magnanimitatem filii vestri, sicut bonus pastor, leniatis scriptis vestris, scripta priora suavitate mellita dulcorantibus : quatenus et Ecclesia Dei tranquilla devotione latetur, et imperium in suæ sublimitatis statu glorietur, ipso mediante et adjuvante, qui mediator Dei et hominum factus est homo Christus Jesus ». Hæc ad Hadrianum papam Germaniæ episcopi. Ad quorum excusationem nihil est præterea quod dici possit, nisi illud Apostoli<sup>1</sup> : « Testimonium perhibeo illis, quod zelum sive emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam ». Quæ si deficit in sacerdote, haud leve peccatum, cum vel ex eo tantum divina sententia a sacerdotio sit pellendum scientia carens, dicente per Oseam prophetam<sup>2</sup> : « Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mibi ». Si enim tales fuissent, ipsum imperatorem redarguisserent, quod inconcessa tentaret, que essent alterius iurius invaderet, quod acceptum beneficium Apostolicæ Sedis, ingratitudine nimia non ipsi, ut par esset, acceptum ferret et gratias ageret, et non tantæ ipsi connivissent ingratiudini. His acceptis litteris benignus Pontifex, tolerans patienter, ex earum præscripto studuit litteris placare iratum licet injuste imperatorem. Qalesnam fuerint illæ, dictori sumus anno sequenti pro temporis ratione.

16. *Corpora SS. Bartholomæi et Paulini refossa.* — Quod ad res Urbanas pertinet, inquit Robertus in Appendice ad Siegerustum, « circa hoc tempus inundatione Tiberis facta non modica, Roma in quadam insula ejus fluminis, in Ecclesiola antiqua inventum est in quodam sarcophago corpus beati Bartholomæi Apostoli totum integrum, excepto corio, quod remansit Beneventi, quando Otto imperator, capta ea civitate, corpus predicti Apostoli transtulit Romanum, sicut tabule æreæ scriptæ demonstrant litteris Græcis et Latinis, quæ reperte fuerunt in corpore Apostoli. Repertum est etiam in eadem Ecclesia corpus sancti Paulini Nolani episcopi ». Hac Robertus suorum temporum res gestas prosecutus.

<sup>1</sup> Rom. x. — <sup>2</sup> Ospe iv.

Anno periodi Greco-Romanæ 6650. — Anno Era Hispan. 1195. — Anno Regiae 552, inchoato die 13 Febr., Fer. 4. — Iesu Christi 1157.  
— Hadriani IV papa 4. — Friderici Enobarbi reg. 6. imp. 3. Manuels Comneni imp. 15.

*1. Initium dissidii inter Hadrianum IV et Fridericum imp. exorti.* — A num. I ad 16. Baronius num. 4 et seq. investigat annum, quo inter *Hadrianum* papam et *Fridericum* imperatorem dissidium exortum est, atque Radievicem recte scripsisse illud hoc anno contigisse, Ottонem vero a *Sancto-Blazio* in Appendix ad Ottонem Frisingensem non bene illud ad praecedentem retulisse. Sed unus alteri non adversatur, cum Otto dissidium ad annum, quo duo legati ab *Hadriano IV* ad *Fridericum* imp. missi sunt, referat; Radievicus vero ad præsentem, quo male uteisque legatus ab imperatore exceptus fuit. Anno superiori *Hadrianus IV* cernens se a *Wilhelmo Siciliæ* rege male haberi, pacem cum eo init, inscio et inconsulto imperatore, qui tunc *Willelmum* ex Italia penitus expellere meditabatur, huncque *Siciliæ* et *Apuliae* regem declaravit et confirmavit. Quod cum acceptisset imperator, graviter offensus inhibuit, ne ullus episcopus, archiepiscopus, aut quivis sacerdos ullam a Pontifice Romano beneficiorum collationem expeteret, aut ulla de causa curiam Romanam adiret. Huic edicto parvure multi, et inter alios *Albertus de Marcy*, qui eo anno renuntiatus episcopus Virdunensis, impetravit a *Friderico* imp. confirmationem comitatus Virdunensis Ecclesie suæ, codicillis eo anno die XVI kalendas Septembbris datis, et ab eo solo investituram episcopatus sui petuit. Hac jam non occulta simultas Pontificem commovit, qui ad eum cardinales duos *Rolandum* cancellarium, et *Bernardum Sancti-Clementis* presbyterum cum litteris misit acrimonie plenis, in quibus haec verba inter cætera continebantur: « Debes, glorioissime fili, ante oculos mentis reducere, quam gratauerit et quam jucunde alio anno (vel ut legit Baronius num. 9, anno superiori) mater tua sacrosancta Rom. Ecclesia te suscepere, quanta cordis affectione tractaverit, quantum tibi dignitatis plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter imperialis insigne coronæ libertissime conferens, benignissimo gremio suo tua sublimitatis apicem studuerit confovere, nihil prorsus efficiens quod regiae voluntati vel in minimo cognoscet obviare ».

*2. Gravia mala ex illo nata.* — Quibus ex verbis liquet, *Hadrianum IV* non hoc anno, sed super-

riori has litteras cum legatis ad imperatorem destinasse, anno postquam imperatorem coronavit. Illis supra modum commotus est imperator, quod videretur diadema debere Pontifici; commoti quoque proceres Germanici, parunque fuit, quin manus in legatos injicerent, injecissentque nisi tumultum imperator praesentia sua sedasset. Ili Romam præsenti anno reversi, quanto in periculo fuissent exponunt, et verbis etiam augent. Litteras quoque ab imperatore dant *Hadriano IV* satis duras, in quibus *Fridericus* nomen suum Pontificio preposulerat. Hinc plebs Romana in duas partes scinditur; alii imperatori faventes legatorum temeritatem accusant; alii et precipue cardinales papam ad ultionem injurie accendunt. Lis tamen stetit intra verba, et hinc inde acres tantum Epistole missæ. Richardus Vasseburgus lib. 4 Antiquit. Belg. duas ex archivis Ecclesie Virdunensis publicavit, alteram ab *Hadriano IV* ad *Fridericum*, alteram a *Friderico* ad *Hadrianum* scriptam. Prior legitur nunc tom. x Concil. pag. 1149, et utraque apud Baronium an. MCLIX, num. 5 et seq. Hoc dissidium totam Ecclesiam duas in partes divisit, et ex eo gravissima odia atque mala in universum populum Christianum redundarunt, tandemque *Hadriano IV* vita functo, *Fridericus* contra Alexandrum III legitimum ejus successorem quatuor falsos Pontifices sibi mutuos succedentes subrogavit.

*3. Queritur Hadrianus PP. quod Fridericus ultus non fuerit injuriam factam archiep. Londonensi.* — Accidit etiam anno superiori quod narrat *Hadrianus* papa in suis ad *Fridericum* imp. litteris per legatos missis, apud Baronium num. 2. Queritur in iis *Hadrianus IV* quod dum *E. Londonensis* archiep. a Sede Apostolica remearet, in Teutonicis partibus captus fuerit, et adhuc in custodia teneatur, ad ejus facinoris ultionem *Fridericus* exsurgere debuisse: « Tu vero », inquit *Hadrianus*, « id ipsum ita dissimulasse diceris, sevitiam neglexisse, quod eodem non est, quare pœnitentem commississe reatum, quia impunitatem sacrilegii quod gesserunt, iamjam sentiunt inventisse ». Quod *Hadrianus* papa inter causas numerat, quibus motus fuerit ad duos cardinales legatos ad imperatorem mittendos. Verum locum *Londonensis archiepiscopus*, legen-

dum, *E. Lundensis archiepiscopus*, et intelligendus Eskylus, quem ex illis verbis cruinus anno superiori peregrinationem instituisse ad Hadrianum papam, qui illum legatum suum in Dania constituerat, « ut quicunque maximus Sueonum Pontifices creandi essent, pallio a curia dato per Lundense insignirentur antistitem, eamque sedem pro patrio venerarentur obsequio », sicut ait Saxo Grammaticus libro 14. Hinc Sirmundus in Notis ad Epist. xxii lib. 1 Petri Cellensis de Eskyllo replete scribit: « Qui cum ex Urbe in Dianam rediret, captus spolatusque fuit in Germania. Quae res, dum injuriam, missis ad *Fridericum imp. legatis*, aerius persequitur *Hadrianus IV* Pontifex, cui *Eskillus* privato etiam nomine charus erat, exacerbatis hinc inde animis ansam praebuit schismati quod inter illos erupit, ut inquit Radevicus lib. 1 de Gest. Friderici cap. 8 et seqq. sed apud Radevicum *Londonensis* vitoise scriptum est; fœdus etiam apud Innocentium III, Epist. cccxi, *Lugduensis* pro *Lundensi*. Haec Sirmundus. Quæ conjectura eo certior, quo nullus hoc sæculo E. episcopus *Londinensi* Ecclesie præfuit. Praeterquam quod *Londonia* sedes est episcopalibus, non vero archiepiscopalis.

*4. Fridericus decernit bellum contra Mediolanenses.* — « Anno MCLVII », inquit Dodechinus abbas in Chron. « imperator Pascha Wormatici celebravit, ubi pene omnes principes Teutonicæ regni convenierunt, et in Longobardiam sequenti anno cum rege se ituros juraverunt ». Interca vehementer ira incensus imperator expeditionem contra Mediolanenses in annum currentem indexarat, tametsi eam postea disulerit in an. MCLVIII, ut adversus Polonus procederet.

*5. Apulia bello flagrat.* — Bellum in Apulia continuabatur, anonymous enim Casinensis hoc anno scribit: « Mense Novembri comes Andeiae (id est, Andreas juxta MSS.) cepit terram Fundanam et Aquinum, et terram Sancti-Benedicti (territorium Montis-Casini) deinde cepit Cominum ». Erant hi inimici Guillelmi Sicilie regis, qui monachos Casinenses adorabantur, quod abbas Rainaldus anno precedentem recuperavit gratiam regis Guillelmi apud Salernum. Joannes de Ceccano in Chron. ad annum MCLVII, haec confirmat: « Indictione quinta, venit comes Andreas cum Romanis et Greecis et aliis multis, acquisivit totam terram Fundanam, et crevavit Trajectum pro vindicta principis (nempe Capnani) ibi per proditionem capiti acquisivit terram Sancti-Benedicti, post haec intravit Cominum, et crevavit portam, et perrexit usque Alium, et reversus ad Aquinum ».

*6. Moritur S. Guillelmus eremitarum fundator.* — Sanctus Guillelmus, cognomento *Magnus*, eremita in Stabulo-Rodis, in Etruria hoc anno ad caelestem patriam migravit ». Theobaldus enim in ejus Vita in Actis SS. Bellandianis ad diem x Februarii recitata, post varia ejus miracula in mecum adducta, ait: « Igitur anno Verbi incarnationis

millesimo centesimo quinquagesimo sexto (a Paschate inchoato), quarto idus Februario mortuus est, et sepultus in Stabulo-Rodis vir Dei Willelmus dux et comes illustris et magnificus, Domino coronante in celis spiritum, et ornante in terris corporis sepulchrum sequentibus signis ». De Ordine eremitarum sancti Guillelmi, et fabulis de Guillelmo confictis, legendus Henschenius in Notis ad ejus Vitam.

*7. Obitus Alphonsi VII Castellæ regis.* — *Alphonsus VII Hispaniarum* imperator expeditionem in Mauros suscepit, quam Rodericus lib. cap. 9, confundit cum ea, in qua Bealia et Almeria captae; sed bunc errorum corrigit Tudensis, cum scribit: « Imperator Adelphonus cum in tanta consideret gloria, et corporis ægritudine laborare, fedifragus populus Barbarus contra illum erexit, sed imperator, ut erat magnanimus, dissimilans ægritudinem, cum manu Gothorum (ita proceres Hispanos appellat) maxima contra Mauros perrexit. Qui ut viderunt eum cum magno exercitu, colla ei illico submiserunt; sed crescente ægritudine, dum ad propria rediret, juxta portum qui vocatur Muradal, in loco qui discitur Freseda, Domino, ut credimus, spiritum tradidit anno quadragesimo nono, ex quo regnare coepit », ubi Tudensis regni ejus initium repetit ab anno MCLIX, quo *Alphonsus VI Castellæ et Legionis rex* obiit. Rodericus laudatus ejus mortem referens, ait: « Cum venisset ad illicem quandam frondibus densam et ramis, ibidem infirmitate vexatus vitam finivit », sed existimo eum falli, et locum *Fresnedam* dictum pro arbore illice dieta sumpsisse. Prisquam moreretur divisit imperium duobus filiis suis, Sanctio scilicet et Fernando; illi Castellam, huic vero Legionem dedit.

*8. Patriarchatus Gradensis ampliatur.* — *Hadrianus IV* litteris Romæ VIII kal. Maii Pontificatus sui anno primo datis, ut dignitatem Gradensis Ecclesie ampliaret, utique Jadertinis magis consuleret, Henricum Gradensem patriarcham primatem eis proposuit. Hoc autem anno confirmavit Constitutiones Pelagi, Alexandri, et Urbani II Pontificum Romi, quibus patriarchatis dignitas Gradensi archiepiscopo conceditur, litteris datis *Literani*, *idibus Junii*, *Indict. v.*, *Incavat. Dominicæ anno MCLVII*, Pontificatus sui anno III. Tum codem die ei permittit, ut Constantiopolitani, et in aliis urbibus impérii Constantinopolitanis, in quibus Veneti plures habent Ecclesiæ, episcopos ordinare et consecrare possit: « Tibi et successoribus tuis, auctoritate Apostolica duximus concedendum, ut in Constantinopolitanâ urbe, et in aliis civitatibus, in Constantinopolitano dimicata imperio constitutis, in quibus Veneti plures habent Ecclesiæ, ubi videlicet eorum multitudine consuevit assidue convenire, licet vobis episcopum ordinare, et absque alienigena contradictione unius ei consecrationis impendere ». Referuntur ex Hadriani IV littera tom. x Concil. pag. 1170 et seqq., ex iisque liquet,

hoc tempore, imperante scilicet Manuele Comneno, inter Lalinos et Graecos aliquam concordiam viginisce.

*9. Expeditio Hierosolymitana Theodorici Flandriæ comitis.* — *Theodoricus comes Flandriæ, uti referunt in Auctario Athlighiemensi, jam tertio Hierosolymam profectus, cum quibusdam principibus terræ sue, uxore sua *Sybilla* et copioso belli apparatu, conatum summum Philippo filio reliquit. Hierosolymam *Theodoricus* in tanta perturbatione invenit, ut jam timerent erucesignati finibus suis expelli. *Noradinus* enim Saquini filius, rupto pacis foedere, quosdam regis milites cepit, regem *Baldwinum* in fugam conjecit, terramque usque maritima progrediens, nulla cæde vastavit. Sed*

Theodoriens comes, adjuncto sibi rege, *Noradinum* cum suis superavit, et ad poseendam pacem compulit. Inde circa Natale Domini *Antiochiam* veniens, quaecumque princeps ipsius *Raimundus* amiserat, cum maxima parte exercitus sui occisus, ipse Theodoricus recuperavit. Deinde *Cesaream Cappadociæ* obsessam quarto die cepit, et quia retinere non potuit, evervit, biennio Hierosolymis ante discessum commoratus. *Sybilla* uxor Berthina religiosis habitum suscepit. Quæ fusius in eodem Auctario, in Annalibus Meyeri, et in Historia Tyrr lib. t8, cap. 16 et seqq. narrantur. *Sybilla* autem anno MCLXV, ut videtur est in Auctario Aquincimino, obiit, « postquam x annis Hierosolymis apud S. Lazarum servierat ».

*4. Per legatos et litteras Hadriani IV conciliatus Fridericus imperator.* — Anno Redemptoris millesimo centesimo quinquagesimo octavo, Indictione sexta, Hadrianus papa ad placandum iratum imperatorem legationem deceernens, litteras placabiles ad ipsum dedit. Quinam autem hac sint legatione perfuncti, et per eos quid gestum, Radevicus de omnibus probe instructus ex litteris hinc inde lunc missis, exacte describit his verbis<sup>1</sup>: « Feliciter ergo procinctum movens Fridericus, ac apud Augustam Rhetie civitatem super ripam Lici fluminis castra ponens, confluentem ex diversis partibus mitem per septem dies operitur. Interea Romanus antistes (Hadrianus) de adventu principis certior effectus, (nam legati ejus, videlicet Rainaldus cancellarius, et Otto palatinus comes, quorum supra meminimus, jamdudum Italianam intraverant) in melius mutato consilio, ad leniendum ejus animum nuntios mittit, Henricum videlicet cardinalem presbyterum tituli SS. Nerci et Achillei, et Hyacinthum cardinalem diaconum S. Marie in schola Graeca, viros prudentes in secularibus, et ad curialia negotia pertractanda prioribus missis multo aptiores ». Et inferius<sup>2</sup>:

*2. « Iliis diebus Henricus et Hyacinthus supradicti nuntii Hadriani papæ Ferrariam venerant,*

auditoque quod legati imperatoris Mutinam rediissent, non sperantes ipsos sibi occurrere, humiliatis formam prebentes, quod insolitum antea fuerat, ad eos pergunt, expositaque causa legationis, quod seilicet ea quæ pacis essent et honori imperio, in mandatis haberent, dimittuntur. Jam vero adventum illorum per omnes partes illas, ubi arcta montium transitu erant, fama nuntiaverat, multisque mortalium rerum alienarum cupidos id contra eos animaverat, quod pene neminem latebat, majestatem imperiale Romanis infensam existere; quodque vitio aviditatis quisque ardebat, ac si regie voluntali obsequeretur, temerarius intendebat, sperans in hoc easu latrocinium honestior nomine posse palliari. A Ferraria itaque Veronam, a Verona per vallem Tridentinam iter agunt, habentes secum gratia majoris securitatis venerabilem episcopum Tridentinum Albertum. Sed prævaluit auri saera famæ, quæ quos arripiuit, nihil unquam honestum, nil moderatum sentire vel appetere permittit. Nam Fridericus et Henricus comites, quorum in illis partibus non parum poterat violentia, tam cardinales quam episcopum captos, spoliatos in vinculis ponunt, donec Romanus quidam datus in obsidem nobilis vir germanus Hyacinthi, episcopum autem evidenter divina potentia liberavit. Ilanc tamen immanitatem Henricus nobilissimus dux Bojoarie et Saxonie ob amo-

<sup>1</sup> Radev. in Frid. l. i. c. 17. — <sup>2</sup> Radev. . i. c. 21.

rem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et honorem imperii non multo post probe vindicavit. Namque et vadem eripuit, et comites multis malis attritos ad deditio-nem et satisfactionem coegit.

3. « Friderico<sup>1</sup> igitur imp. (ut jam dictum est) castra in campestribus Augustæ civitatis metato, ad suam eosdem legatos admittit presentiam, eisque clementer receptis, cansus adventus exquirit. Illi reverenter ac demissso vultu, voce modesta tale sue legationis assumunt principium : Præsul S. R. E. vestra excellentiæ devotissimus in Christo pater salutat vos sicut charissimum et specialem S. Petri filium : salutant etiam vos venerabiles fra-tres nostri, clerici autem vestri universi cardinales, tanquam dominum et imperatorem Urbis et orbis ». At verba ista sunt Radevici, non legato-rum. Aliis namque ab his diversis eos usos verbis Gunterus affirmsat, recitatque versibus istis :

Totaque Romani nunc maxima curia cleri  
Te velut exanim regem dominumque salutant.

Vide igitur quantum privata affectio potuerit in Radevico, verba pro arbitrio concinnante. At quid obest, si vere ipsa totidem verba ab ipso redditum dixerimus Radevico? Nonne et ad Christianæ humilitatis exemplum Pontifex ipse se nominat servum servorum Dei? Pergit vero : « Quanta dilectione S. R. E. amplitudinem et honorem imperii vestri amplectatur, quam sine conscientia peccati vestram satis invita sustinuerit indignacionem; et scripta præsentia, et in ore nostro posita vivæ vocis officium declarabit. Post hæc verba litteras offerunt, quæ venerabili Ottoni Frisingensi episco-po ad legendum simul et interpretandum datae sunt, viro utique qui singularem habebat dolorem de controversia inter regnum et sacerdotium. Exemplar litterarum hoc est :

4. « Hadrianus episcopus, servus servorum Dei, etc.

« Ex quo universalis Ecclesiæ curam, Deo prout ipsi placuit disponente, suscepimus, ita in eunctis negotiis magnificientiam tuam honorare curavimus, ut de die in diem animus tuus magis ac magis in amore nostro et veneratione Sedis Apo-stolice debuisset accendi. Unde sine grandi admirazione non terimus, quod cum audito ex sugge-sione quorundam, animum tuum aliquantulum contra nos fuisse commotum, duos de melioribus et majoribus fratribus nostris, Rolandum scilicet cancellarium tituli S. Marci, et Bernardum tituli S. Clementis presbyteros cardinales, qui pro tua majestatis honore in Romanam Ecclesiæ solliciti semper extiterant, pro voluntatis tue cognitione ad tuam presentiam destinavimus, alter quam impe-riali decuerit honorificentiam sunt tractati, occasione siquidem enjusdam verbi, quod est, *Beneficium*, tuus animus (sicut dicitur) est com-